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Úvod

Právo na ochranu osobní svobody se řadí mezi ta nejdůležitější základní práva

každého jedince, a to vnímáno nejen optikou dnešní moderní společnosti, nýbrž též

z pohledu historického. Není proto překvapením, že jeho ochrana je integrální součástí

nejen právní úpravy v rámci vnitrostátního práva, nýbrž též mnoha lidskoprávních

instrumentů v rámci mezinárodního práva (např. Všeobecná deklarace lidských práv),

či práva evropského (Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

či Listina základních práv Evropské unie).

Problematika azylu, resp. nucené migrace obecně, pak představuje specifickou

oblast, která je s otázkou ochrany osobní svobody obzvlášť silným způsobem spojena.

Pojem nucené migrace lze přitom zjednodušeně chápat jako takovou migraci osob, která

není motivována jejich vlastní vůlí, nýbrž vnějšími na vůli nezávislými okolnostmi, jako

například válečný konflikt či environmentální změny. Nucená migrace tedy pojmově

zahrnuje nejen oblast azylu, ale též například případy tzv. neregulérní migrace. Hlavním

hnacím motorem všech nucených migrantů je strach o svůj vlastní život či životy své

rodiny a blízkých, v důsledku čehož se uchylují k opuštění své země. Pro účely

předkládaného textu jsou proto jedinci ze třetích zemí mimo Evropskou unii jakožto

žadatelé o azyl, odmítnutí žadatelé o azyl či tzv. neregulérní migranti1 též společně

označováni jako tzv. „nucení migranti.“ Cílem je odlišit tyto skupiny od osob, které

migraci využívají z ekonomických důvodů.

Nicméně, vrátíme-li se zpět k vazbě mezi osobní svobodou a problematikou azylu,

resp. nucené migrace, interference do zmíněného základního práva jedince bohužel

představují jeden z aspektů, který azyl i nucenou migraci osob všeobecně provází,

evropský kontinent nevyjímaje. Žadatelé o azyl a další nucení migranti jsou tak ze strany

státních orgánů často podrobováni opatřením, v jejichž důsledku jsou tyto osoby

dočasným způsobem omezeny na své osobní svobodě, či jsou jí dokonce zcela zbaveny,

to vše zpravidla jako výsledek úsilí jednotlivých států o uplatňování své suverénní

pravomoci při ochraně státních hranic. Skutečnost, že k uplatňování těchto opatření vůči

žadatelům o azyl a jiným nuceným migrantům dochází na okraji zájmu společnosti, jen

nahrává této praxi ze strany státních orgánů.

1 Např. osoby, které vstoupily na území hostitelského státu bez vlastních osobních dokladů a bez

příslušného povolení ke vstupu na území.

2

Tématem této práce je právo na osobní svobodu v kontextu azylového práva

Evropské unie. Nicméně, jak bylo již výše nastíněno, otázka osobní svobody žadatelů

o azyl je nezbytně provázána též se související problematikou interferencí do práva na

osobní svobodu jiných skupin nucených migrantů, jako jsou odmítnutí žadatelé o azyl,

potažmo tzv. neregulérní migranti. Z tohoto důvodu práce tematicky věnuje pozornost též

těmto ostatním skupinám nucených migrantů.

Z hlediska vymezení tematického rozsahu je třeba též vidět, že na úrovni

evropského regionu vedle sebe koexistují dva systémy ochrany lidských práv - Rada

Evropy na straně jedné a Evropská unie na straně druhé. V rámci první jmenované

mezinárodní organizace došlo v roce 1950 k přijetí zásadního lidskoprávního

instrumentu, kterým je Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod.

Po jejím vzoru byl prakticky po půlstoletí přijat obdobný katalog lidských práv též

na úrovni Evropské unie. Tímto dokumentem se stala Listina základních práv Evropské

unie přijatá v roce 2000 původně jako nezávazná deklarace s tím, že až v roce 2009 byla

začleněna do hierarchie unijních předpisů na úroveň primárního práva. Jejím koncepčním

zdrojem byla právě zmíněná Úmluva.

Oba systémy, tj. unijní právo a Evropská úmluva o ochraně lidských práv

a základních svobod, jsou z hlediska lidskoprávní ochrany propojeny, což předkládaná

práce z hlediska svého tematického, ale též koncepčního zaměření taktéž reflektuje.

Těžiště samotné práce v tomto ohledu stojí na dvou hlavních pilířích. Prvním

je úprava zbavení osobní svobody žadatelů o azyl a jiných nucených migrantů

dle čl. 5 Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod a související

judikatury Evropského soudu pro lidská práva. Druhým pilířem je poté úprava zbavení

osobní svobody výše uvedených skupin osob dle unijního práva, tedy podle úpravy

obsažené zejména v čl. 6 Listiny základních práv Evropské unie a dále pak v rámci

konkrétních předpisů sekundárního unijního práva, především v tzv. azylových

směrnicích a nařízeních. K tomuto je z hlediska pojmosloví nutno dodat, že vedle zbavení

osobní svobody, které užívá primárně Evropská úmluva o ochraně lidských práv

a základních svobod, jsou v této práci bez větší diferenciace používány též pojmy

zadržení, zajištění, příp. detence, které jsou zpravidla užívány unijními předpisy. Pro

účely předkládané práce ovšem nejsou mezi těmito pojmy činěny z obsahového hlediska

rozdíly, ledaže je tak výslovně uvedeno.

Důvodem pro volbu tohoto tématu je především jeho aktuálnost. Daná problematika

ale poskytuje i široké možnosti výzkumu. Zvolené téma pak též nabízí prostor pro
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polemiku s aktuálními přístupy k otázce omezování osobní svobody žadatelů o azyl

a jiných nucených migrantů, ale i pro hledání možných řešení dalšího směřování právní

úpravy v této oblasti. Lze uvést, že otázka omezování, resp. zbavení, osobní svobody

uvedených skupin osob se během několika posledních let, kdy lze hovořit o tzv. migrační

krizi v Evropě, která znamenala náhlý příliv statisíců osob, stala významným problémem

nejen na poli politickém, ale i právním. Není proto překvapením, že aktuálnost této

problematiky má stále narůstající tendenci. Předkládaná práce se proto snaží přispět

k odborné právní diskuzi ohledně rozsahu a podmínek zbavení osobní svobody žadatelů

o azyl a jiných nucených migrantů.

Cílem předkládané práce je jednak zhodnotit úroveň ochrany, která je v rámci

Evropské unie poskytována žadatelům o azyl a jiným nuceným migrantům před

neoprávněným zbavením jejich osobní svobody. To vše ve světle unijního práva

a Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod. Práce ovšem současně

cílí identifikovat problematické aspekty provázející praktické uplatňovaní omezujících

opatření vůči uvedeným skupinám osob a učinit doporučení k jejich možnému řešení.

Základním východiskem předkládané práce je, že Evropská úmluva o ochraně

lidských práv a základních svobod představuje z hlediska úpravy osobní svobody

evropský minimální standard ochrany. Současně tato Úmluva díky judikaturní činnosti

Evropského soudu pro lidská práva vytvořila poměrně komplexní systém vymezující

rozsah a podmínky možného zbavení osobní svobody jedince.

Primární hypotézou, o jejíž potvrzení předkládaná práce usiluje, je premisa, která

předpokládá, že Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod vytváří

v rámci evropského regionu základní obsahový rámec zbavení osobní svobody žadatelů

o azyl a jiných nucených migrantů, který je aplikovatelný i v rámci unijního práva.

První výzkumná otázka pak zkoumá, jaké konkrétní požadavky Evropská úmluva

o ochraně lidských práv a základních svobod klade na případy zbavení osobní svobody

žadatelů o azyl a jiných nucených migrantů. Součástí této výzkumné otázky a nezbytným

předpokladem jejího zodpovězení je přirozeně důkladné rozklíčování příslušných

ustanovení čl. 5 Úmluvy spolu s judikaturou Evropského soudu pro lidská práva.

Vycházejíc z premisy aplikovatelnosti předmětné Úmluvy v rámci unijního práva,

druhá výzkumná otázka poté zkoumá, jakým způsobem se samotná Úmluva promítá

do unijní úpravy zbavení osobní svobody v oblasti azylu a nucené migrace.

Třetí výzkumná otázka se následně zabývá tím, jaký standard ochrany osobní

svobody žadatelů o azyl a jiných nucených migrantů vytváří vlastní předpisy unijního
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práva. Zejména je zkoumáno, zda a případně do jaké míry unijní úprava překračuje

minimální standard ochrany stanovený Evropskou úmluvou o ochraně lidských práv

a základních svobod.


[…]


bez možnosti jeho volného opuštění je třeba právně kvalifikovat jako zbavení osobní

svobody, a to jak na úrovni vnitrostátního práva, tak práva unijního. Poslední doporučení

pak spočívá v požadavku na respektování veškerých podmínek Úmluvy a unijního práva

spolu s judikaturou ESLP a SDEU, které jsou kladeny na zbavení osobní svobody výše

uvedených skupin osob.

Úplným závěrem lze zopakovat, že stěžejním cílem této práce bylo zhodnotit

úroveň ochrany osobní svobody žadatelů o azyl a jiných nucených migrantů v rámci

Evropské unie. Za tímto účelem proto předkládaná práce položila několik výzkumných

otázek, které byly vynaloženým výzkumným úsilím zodpovězeny v rámci limitů

disertační práce. Sledovaný cíl práce byl tedy naplněn. Kritickým pohledem byla zejména

provedena obsáhlá analýza stávající podoby unijní úpravy zbavení osobní svobody výše

uvedených skupin osob, a to v rozšířeném světle právního rámce Úmluvy a judikatury

ESLP. Současně ale předkládaná práce přednesla i myšlenky povahy de lege ferenda,

a to s cílem přispět k řešení úskalí dané problematiky. Uvedené ovšem samozřejmě

neznamená, že zkoumaná problematika je tímto uzavřena nebo vyčerpána. Spíše naopak,

tuto práci je v daném ohledu třeba považovat za vstupní bránu k dalšímu výzkumu

v oblasti lidskoprávní ochrany žadatelů o azyl a jiných nucených migrantů.
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Právo na osobní svobodu v kontextu azylového práva Evropské unie –

Abstrakt a Klíčová slova

Abstrakt

Právo na ochranu osobní svobody se řadí mezi ta nejdůležitější základní práva každého

jedince. Bohužel, zásahy do tohoto práva současně představují jeden z aspektů, který

všeobecně provází oblast azylu a nucené migrace osob. Evropský kontinent v tomto

ohledu není výjimkou. Tématem této práce proto je: právo na osobní svobodu v kontextu

azylového práva Evropské unie. Cílem práce je zejména zhodnotit úroveň ochrany, která

je v rámci Evropské unie poskytována žadatelům o azyl a jiným nuceným migrantům –

tj. odmítnutým žadatelům o azyl a tzv. neregulérním migrantům – před neoprávněným

zbavením jejich osobní svobody. Tento výzkum je přitom prováděn ve světle jak unijního

práva, tak Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod. Těžiště práce

proto stojí na dvou hlavních pilířích. Prvním je úprava zbavení osobní svobody žadatelů

o azyl a jiných nucených migrantů dle čl. 5 Úmluvy a související judikatury Evropského

soudu pro lidská práva. Druhým pilířem je poté úprava zbavení osobní svobody výše

uvedených skupin osob dle unijního práva, tedy podle úpravy obsažené zejména

v čl. 6 Listiny základních práv Evropské unie a dále pak v rámci konkrétních předpisů

sekundárního unijního práva, především v tzv. azylových směrnicích a nařízeních. Práce

si nejprve klade za cíl posoudit aplikovatelnost úpravy obsažené v Úmluvě též v rámci

unijní práva. Dále pak zkoumá, jaké konkrétní požadavky klade Úmluva na zbavení

osobní svobody žadatelů o azyl a jiných nucených migrantů a též jakým způsobem

se Úmluva promítá do příslušné unijní úpravy. Současně si práce klade za cíl zhodnotit,

jaký standard ochrany osobní svobody žadatelů o azyl a jiných nucených migrantů vytváří

samotné unijní právo, a to ve srovnání se standardem obsaženým v Úmluvě. Kromě

uvedeného se práce snaží taktéž identifikovat problematické aspekty praxe členských

států Evropské unie ve zkoumané oblasti a pokud možno učinit vhodná

doporučení k nápravě.

Klíčová slova:

Právo na osobní svobodu, azylové právo Evropské unie, Evropská úmluva o ochraně

lidských práv a základních svobod
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Right to Personal Liberty in the Context of the Asylum Law of the

European Union – Abstract, Keywords

Abstract:

Right to personal liberty is considered to be one of the most important fundamental rights

of a person. Unfortunately, the interferences to this right also constitute one of the aspects

that generally accompanies asylum and forced migration. Europe is no exception in this

respect. The topic of this theses is as follows: Right to Personal Liberty in the Context

of the Asylum Law of the European Union. The objective of the theses is particularly

to assess the level of protection which is provided within the European Union to asylum

seekers and other forced migrant – i.e. refused asylum seekers and so called irregular

migrants – against unauthorised deprivation of their liberty. The research is performed

in the light of both the European Union law and European Convention for the Protection

of Human Rights and Fundamental Freedoms. The focus of the thesis stands on two main

pillars. The first one are the rules concerning the deprivation of liberty of asylum seekers

and other forced migrants according to Art. 5 of the Convention and related case-law

of the European Court of Justice. The second pillar are then the rules concerning the

deprivation of liberty of the above mentioned groups of persons according to the

European Union law, thus according to the legislation contained particularly in the Art. 6

of the Charter of Fundamental Rights of the European Union and further in specific

measures of the secondary Union law. The latter includes particularly so called asylum

directives and regulations. The theses initially aims to assess the applicability of the rules

contained in the Convention also within the European Union law. Further, the theses

examines what requirements the Convention lays down for the deprivation of liberty

of asylum seeker and other forced migrants. It also examines in what way the Convention

is being reflected into the relevant rules of the Union law. At the same time,

the Convention aims to assess the standard of protection of personal liberty which

is provided to asylum seekers and other forced migrants by the Union law, in comparison

to the respective standard contained in the Convention. In addition, the thesis also

endeavour to identify the problematic aspects of the practice of EU member states

in the researched field and to give suitable recommendations for improvements,

if possible.
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