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Rigoroznat požádal o uznání své disertační práce jako práce rigorózní. V souladu s čl. 50 odst.

4 opatření děkana č. 17/2017, o závěrečných pracích, oponent v takovém případě ve svém posudku

uvede, zda jsou splněny podmínky stanovené v čl. 50 odst. 3 cit. opatření děkana:

1. Téma disertační práce dle mého názoru spadá do tematického okruhu, ze kterého je konána

státní rigorózní zkouška. Téma práce lze zasadit do problematiky prostoru svobody,

bezpečnosti a práva a ochrany základních práv, které patří mezi hlavní oblasti práva EU,

z nichž může být konána státní rigorózní zkouška.

2. Obhajoba disertační práce byla klasifikována známkou prospěl, jak uvádí záznamy v SIS.

Disertační práce byla obhájena dne 13. 5. 2019.

3. Práce obsahuje podle informace autora 453 275 znaků včetně mezer, splňuje proto

podmínku rozsahu vlastního textu včetně poznámek pod čarou nejméně 180 000 znaků

včetně mezer.

4. Práce nevykazuje znaky opatření jakýmikoli dodatky. Podle údajů v SIS je shoda

s disertační prací 100%.

5. Autor ve své disertační práci uvádí, že práce vychází z právního stavu ke dni 31. 8. 2018,

pakliže není v samotném textu uvedeno jinak. Obsah předložené práce tak sice není plně

aktuální, nicméně nepovažuji ho za zastaralý. Azylové právo v EU se v současnosti sice

dynamicky vyvíjí zejm. s ohledem na probíhající reformu Společného evropského

azylového systému, autor se však zaměřuje na platnou právní úpravu, která zatím nebyla

změněna. Plánovaná reforma SEAS dosud nebyla završena, takže sekundární akty, jimž se

autor ve své disertační práci věnuje (tj. přijímací směrnice, nařízení Dublin III, návratová

směrnice), jsou stále v platnosti, a jeho poznatky jsou proto nadále použitelné.

6. Jak již bylo řečeno, prostor svobody, bezpečnosti a práva a ochrana základních práv patří

mezi hlavní oblasti práva EU, z nichž může být konána státní rigorózní zkouška. Autorova

disertační práce, již oponovali dva odborníci a již autor úspěšně obhájil, převyšuje

požadavky kladené na rigorózní práce. Obsah a zpracování disertační práce proto

nepochybně prokazuje schopnost samostatné tvůrčí činnosti uchazeče v tematickém

okruhu, ze kterého je konána státní rigorózní zkouška.

Závěr:

Dle mého názoru disertační práce Mgr. Miloše Kuldy, Ph.D., splňuje podmínky stanovené

opatřením děkana č. 17/2017 pro uznání jako rigorózní práce.

V Praze dne 30. 3. 2020

_________________________

JUDr. Magdaléna Svobodová, Ph.D.

oponentka